
D.R.A. n. 2316               

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Area 2 – Interdipartimentale – Trattazione del contenzioso - Affari legali

 LA DIRIGENTE AD INTERIM DELL'AREA 2

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.P.Reg. 27.06.19, n.  12 “Regolamento di attuazione del Titolo II  della L.R. 16.12.08, n. 19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n.
33/19);

Visto il D.D.G. n. 2921 del 04 ottobre 2021 di approvazione del contratto individuale ad interim, con cui il
Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti nomina  la
dottoressa Maria Orsolina Giunta dirigente preposto all'Area 2 interdipartimentale “Trattazione del
Contenzioso – Affari legali” con decorrenza 30.09.2021;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R.
13.01.2015,  n.  3  “Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'anno
2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS
n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia
di  contratti  pubblici,  recepito  con  L.R.  12.07.2011  n.  12  come  modificata  dall'art.  24,  L.R.
17.05.2016, n. 8;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione della  spesa,  a  norma dell'Art.  49 della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019,  “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell'azione amministrativa”, integrata  dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accelerazione
dei procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.”

Vista la L.R. n. 9 del 15.04.2021, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di
stabilità regionale”;

Vista la L.R. n. 10 del 15.04.2021, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-
2023”;

Visto il  DDL n. 1113/2021 approvato con Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n. 450 del 5
novembre 2021 concernente il “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi
dell'art. 73, c.1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto l'Atto di Precetto trasmesso tramite PEC in data 08.06.2021 su Decreto Ingiuntivo n. 2226/2020 del
27.05.2020, R.G. n. 5489/2020 del Giudice di Pace di Palermo notificato con formula esecutiva il
02.02.2021, e sentenza 2733/20 del 11.01.2021, relativi al pagamento di un residuo debito su fatture
emesse dalla ditta AMAP S.p.A.;

Considerato  che,  per  effetto  delle  citate  sentenze,  l'Amministrazione  Regionale  è  stata  condannata  al
pagamento della complessiva somma di € 1.607,32, di cui € 293,44 per residuo debito, € 30,10 per
interessi legali ed € 1.283,78 per spese di lite;

Vista la scheda della partita debitoria n. 44/2021 di € 1.607,32, ai sensi dell’art. 73 lett. a) di cui d.lgs n.
118/2011 per il pagamento in favore di AMAP S.p.A.  ………...omissis……………...  di un residuo



debito su fatture pari a € 293,44, degli interessi legali di € 30,10 e delle spese del giudizio di €
1.238,78, di cui € 548,20 per la ditta ed € 735,58 da distrarsi in favore del procuratore avvocato
Andrea Benigno;

Considerato che con il su citato DDL n. 1113/2021 sono state apportate le necessarie variazioni di bilancio
relative alle partite debitorie approvate, ivi inclusa la variazione 326-A n. 8190 di € 548,20 per spese
di giudizio riconosciute dal Giudice di Pace di Palermo sul capitolo 280505;

Ritenuto pertanto,  di  dover provvedere ad impegno e liquidazione dell'importo di € 548,20 sul capitolo
280505  del  Bilancio  della  Regione,  esercizio  finanziario  in  corso,  al  fine  di  regolarizzare  il
sopracitato speciale ordinativo in conto sospeso emesso in favore di AMAP S.p.A.  per  spese di
giudizio di cui al Decreto Ingiuntivo n. 2226/2020 del 27.05.2020, R.G. n. 5489/2020 del Giudice di
Pace di Palermo notificato con formula esecutiva il 02.02.2021, e sentenza 2733/20 del 11.01.2021;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, al
fine di regolarizzare l'ordinativo in conto sospeso emesso contestualmente alla partita debitoria n.
44/2021 relativa  al  pagamento  di spese  di  giudizio  in  favore  della  ditta  AMAP  S.p.A.
………...omissis……………...è impegnata sul capitolo 280505 del Bilancio della Regione Siciliana la
somma di € 548,20 di cui alla variazione di bilancio 326-A n. 8190 DDL n. 1113/2021;

Art. 2 Alla regolarizzazione derivante dal precedente Art. 1, si provvederà a gravare sull'impegno di cui al
presente decreto, con mandato di pagamento mediante la modalità 15 - versamento nella contabilità
provvisoria “Ordinativi in conto sospeso in attesa di Mandato” sul capitolo di bilancio 280505 -
esercizio finanziario 2021.

 
Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della
L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e ai sensi dell'Art. 9
della L.R. 15.04.2021, n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture
e Mobilità per la registrazione.

Palermo, lì 31/12/2021

Il Dirigente ad interim dell'Area 2
F.to Dott.ssa Maria Orsolina Giunta


